
 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 

Página 18582  6 de junio de 2022 Núm. 346 

 

 

8. INFORMACIÓN. 
 
8100 ACUERDOS, RESOLUCIONES Y COMUNICACIONES DE LOS ÓRGANOS DE LA CÁMARA. 
 
INICIATIVAS PARLAMENTARIAS DECAÍDAS POR LA DISOLUCIÓN DEL GRUPO PARLAMENTARIO CIUDADANOS. 
[10L/8100-0011] 
 
Acuerdo de la Mesa del Parlamento. 
 

PRESIDENCIA 
 
 La Mesa del Parlamento de Cantabria, en su sesión del día 2 de junio de 2022, ha adoptado el acuerdo que se inserta 
a continuación respecto de las iniciativas parlamentarias decaídas por la disolución del Grupo Parlamentario Ciudadanos. 
 
 Lo que se publica para general conocimiento, de conformidad con el artículo 102.1 del Reglamento de la Cámara. 
 

Santander, 3 de junio de 2022 
 

EL PRESIDENTE DEL 
PARLAMENTO DE CANTABRIA, 

 
Fdo.: Joaquín Gómez Gómez. 

 
 
[10L/8100-0011] 
 
 
INICIATIVAS PARLAMENTARIAS DECAÍDAS POR LA DISOLUCIÓN DEL GRUPO PARLAMENTARIO CIUDADANOS. 
  
 Disuelto el Grupo Parlamentario Ciudadanos el 2 de junio de 2022, SE ACUERDA: 
 
 1.º De conformidad con los artículos 33.1.e) y 160 del Reglamento de la Cámara, considerar decaídas las siguientes 
interpelaciones: 
 
150. Medidas para depurar las responsabilidades en MARE tras las noticias conocidas sobre la empresa pública, 

presentada por el Grupo Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 259, de 11.10.2021). Mantenida para el periodo de 
sesiones de febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022).  [10L/4100-0150] 

 
151. Planificación prevista por la Consejería de Sanidad para recuperar el cien por cien de presencialidad de "forma 

progresiva" en los centros de atención primaria, presentada por el Grupo Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 
259, de 11.10.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 
25.01.2022).  [10L/4100-0151] 

 
160. Manera en que va a verse afectado el proyecto de la Unidad de Protonterapia del Hospital Universitario Marqués de 

Valdecilla tras el anuncio de donación de diez de estos equipos por Amancio Ortega a las comunidades autónomas 
de Galicia, Madrid, Canarias, Andalucía, Cataluña, Comunidad Valenciana y País Vasco, presentada por el Grupo 
Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 266, de 02.11.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a 
junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022).  [10L/4100-0160] 

 
166. Motivos de la devolución de 9 millones de euros de los 55 que correspondían a la Comunidad Autónoma de las 

ayudas directas enviadas por el Gobierno de España, presentada por el Grupo Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA 
n.º 275, de 23.11.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 
25.01.2022).  [10L/4100-0166] 

 
174. Valoración de la decisión de la Comisión Europea de no incluir a Cantabria en el Corredor del Atlántico hasta 2050, 

presentada por el Grupo Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 291, de 04.01.2022). Mantenida para el periodo de 
sesiones de febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022).  [10L/4100-0174] 

 
175. Valoración y medidas previstas tras las conclusiones del informe encargado por el Ministerio de Transición Ecológica 

que certifica la alta contaminación de los suelos de la Isla de Monti descartándola como emplazamiento de la nueva 
depuradora y apostando por Cortiguera, presentada por el Grupo Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 296, de 
25.01.2022). [10L/4100-0175] 

 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 

Núm. 346 6 de junio de 2022 Página 18583

 
185. Motivos que han llevado a la prórroga del contrato del servicio de transporte sanitario con la empresa Ambuibérica, 

S.L., presentada por el Grupo Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 305, de 14.02.2022). [10L/4100-0185] 
 
190. Adecuación de la aplicación de limitaciones en el precio del alquiler y consecuencias de esta medida, presentada por 

el Grupo Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 309, de 28.02.2022). [10L/4100-0190] 
 
194. Actuaciones para corregir las situaciones laborales en la empresa CANTUR, S.A. tras las sentencias de los juzgados 

de lo social, presentada por el Grupo Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 312, de 07.03.2022). [10L/4100-0194] 
 
198. Carta dirigida por la Mesa Sectorial de Sanidad al Presidente y Vicepresidente del Gobierno el 09.03.2022, presentada 

por el Grupo Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 317, de 21.03.2022). [10L/4100-0198] 
 
199. Razones por las que los gastos relativos a indemnizaciones, dietas y gastos de representación de la Consejería de 

Universidades, Igualdad, Cultura y Deporte multiplica por tres la media del gasto en este mismo concepto del resto 
de las consejerías, presentada por el Grupo Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 317, de 21.03.2022). [10L/4100-
0199] 

 
205. Razón por la que no se ha puesto en marcha el Consejo de Seguimiento de las Empresas Públicas, presentada por 

el Grupo Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 322, de 05.04.2022). [10L/4100-0205] 
 
209. Información que tiene la Consejería de Economía y Hacienda sobre el proceso de convocatoria y resolución del 

puesto de Director Gerente de la Oficina de Proyectos Europeos del Gobierno de Cantabria, S.L. (OPE Cantabria) y 
sobre la demanda interpuesta por la Directora General de Fondos Europeos, presentada por el Grupo Parlamentario 
Ciudadanos. (BOPCA n.º 322, de 05.04.2022). [10L/4100-0209] 

 
 2.º De conformidad con los artículos 33.1.e) y 176 del Reglamento de la Cámara, considerar decaídas las siguientes 

proposiciones no de ley ante el Pleno: 
 
1. Defensa de la igualdad social y la no discriminación de las personas LGTBI, presentada por el Grupo Parlamentario 

Ciudadanos. (BOPCA n.º 9, de 05.08.2019). [10L/4300-0001] 
 
6. Tramitación prioritaria de los expedientes remitidos por la Agencia de Información y Control Alimentarios en relación 

con el sector lácteo, presentada por el Grupo Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 14, de 16.09.2019). [10L/4300-
0006] 

 
10. Formación del profesorado de Educación Primaria en oratoria y debate, presentada por el Grupo Parlamentario 

Ciudadanos. (BOPCA n.º 16, de 23.09.2019). [10L/4300-0010] 
 
12. Reducción del tiempo de tramitación y simplificación de la documentación de los expedientes de la Ley de 

Dependencia, presentada por el Grupo Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 18, de 01.10.2019). [10L/4300-0012] 
 
19. Reconocimiento de la labor y profesionalidad de las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del Estado, presentada por el 

Grupo Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 23, de 14.10.2019). [10L/4300-0019] 
 
61. Cumplimiento del acuerdo de la mesa sectorial de Sanidad para la mejora y optimización de la asistencia sanitaria en 

la atención primaria de salud, presentada por el Grupo Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 61, de 24.02.2020). 
[10L/4300-0061] 

 
72. Formación del profesorado de Educación Primaria en oratoria y debate, presentada por el Grupo Parlamentario 

Ciudadanos. (BOPCA n.º 73, de 07.04.2020). [10L/4300-0072] 
 
73. Equiparación salarial real y efectiva de las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del Estado, presentada por el Grupo 

Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 73, de 07.04.2020). [10L/4300-0073] 
 
75. Tramitación de un plan director para la rehabilitación y conservación de la ermita de San Juan de Arredondo, 

presentada por el Grupo Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 73, de 07.04.2020). [10L/4300-0075] 
 
81. Actuaciones para favorecer el acompañamiento de las personas con ingresos hospitalarios que padezcan Covid-19, 

presentada por el Grupo Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 76, de 20.04.2020). [10L/4300-0081] 
 
82. Desarrollo de las medidas recogidas en el Estatuto del Artista, presentada por el Grupo Parlamentario Ciudadanos. 

(BOPCA n.º 80, de 04.05.2020). [10L/4300-0082] 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 

Página 18584  6 de junio de 2022 Núm. 346 

 

 

83. Prolongación del periodo de aplicación de los ERTEs, presentada por el Grupo Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA 
n.º 80, de 04.05.2020). [10L/4300-0083] 

 
108. Impulso de las medidas para defender la propiedad privada, garantizar la convivencia, la seguridad ciudadana y la 

lucha contra la ocupación ilegal de viviendas, presentada por el Grupo Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 110, 
de 29.07.2020). [10L/4300-0108]  

 
109. Habilitación de puntos para la realización de pruebas PCR en Liébana y Santander, presentada por el Grupo 

Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 113, de 01.09.2020). [10L/4300-0109] 
 
110. Medidas a adoptar en relación a las empresas de ocio nocturno tras la modificación de la Resolución de 18 de junio 

de 2020, publicada en el Boletín Oficial de Cantabria de 15 de agosto de 2020, presentada por el Grupo Parlamentario 
Ciudadanos. (BOPCA n.º 113, de 01.09.2020). [10L/4300-0110] 

 
122. Actuación de urgencia en la Torre Palacio de Calderón de la Barca y elaboración de un Plan Director del bien 

patrimonial, presentada por el Grupo Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 121, de 21.09.2020). [10L/4300-0122] 
 
134. Reprobación del Consejero de Sanidad, presentada por el Grupo Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 127, de 

06.10.2020). [10L/4300-0134] 
 
145. Protección del personal sanitario frente a posibles agresiones, presentada por el Grupo Parlamentario Ciudadanos. 

(BOPCA n.º 137, de 26.10.2020).  [10L/4300-0145] 
 
150. Fomento del ovino y caprino en las órdenes de convocatoria de incorporación de jóvenes ganaderos y modernización 

de explotaciones agrarias y otros extremos, presentada por el Grupo Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 141, 
de 02.11.2020). [10L/4300-0150] 

 
154. Puesta en marcha de un programa autonómico para el acondicionamiento de hoteles y alojamientos turísticos como 

espacios seguros y sujetos a supervisión sanitaria, presentada por el Grupo Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 
144, de 09.11.2020). [10L/4300-0154] 

 
172. Adopción de medidas e impulso de acuerdos en el Consejo Interterritorial del Sistema Nacional de Salud para la 

puesta en marcha de una Tarjeta Sanitaria Única interoperable, presentada por el Grupo Parlamentario Ciudadanos. 
(BOPCA n.º 162, de 21.12.2020).  [10L/4300-0172] 

 
173. Medidas que permitan recuperar la asignación económica por hijo o menor a cargo de la Seguridad Social en el 

supuesto de menor sin discapacidad y otros extremos, presentada por el Grupo Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA 
n.º 168, de 18.01.2021). [10L/4300-0173] 

 
174. Suspensión de la subida en los tipos de cotización a la Seguridad Social de los autónomos prevista para 2021, 

presentada por el Grupo Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 168, de 18.01.2021). [10L/4300-0174] 
 
176. Reducción del impacto de los costes de electricidad en las familias y consumidores particulares, en plena ola de frío 

y durante la crisis sanitaria de Covid-19, presentada por el Grupo Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 168, de 
18.01.2021). [10L/4300-0176] 

 
185. Reanudación del servicio de "coroauto" en Castro Urdiales y aumento de puntos de "coroauto" en la región, 

presentada por el Grupo Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 173, de 01.02.2021). [10L/4300-0185] 
 
196. Realización de un plan sanitario alternativo para retomar actividades diagnósticas y revisiones médicas que la 

pandemia está retrasando y otros extremos, presentada por el Grupo Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 175, 
de 08.02.2021). [10L/4300-0196] 

 
201. Reiniciar el diálogo con las Comunidades Autónomas, las organizaciones sindicales y demás sectores afectados para 

garantizar que las decisiones relacionadas con la aplicación de la nueva Política Agraria Común (PAC) sean tomadas 
con el mayor consenso posible y otros extremos, presentada por el Grupo Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 
180, de 22.02.2021). [10L/4300-0201] 

 
202. Dotación al profesorado y personal no docente de los centros educativos públicos y concertados de mascarillas FFP2 

y otros extremos, presentada por el Grupo Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 183, de 01.03.2021). [10L/4300-
0202] 

 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 

Núm. 346 6 de junio de 2022 Página 18585

 
203. Impulsar el fortalecimiento de la agenda europea por la igualdad, reforzar los recursos para las políticas de igualdad 

y género y otros extremos, presentada por el Grupo Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 183, de 01.03.2021). 
[10L/4300-0203] 

 
208. Impulso del diálogo y el consenso con el resto de las formaciones políticas para alcanzar pactos de estado por la 

recuperación de España que permitan superar la crisis sanitaria, social y económica causada por la pandemia de 
Covid-19, presentada por el Grupo Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 186, de 08.03.2021). [10L/4300-0208] 

 
210. Autorizar a las entidades locales a liberar a los potenciales beneficiarios de subvenciones del requisito contenido en 

el artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, presentada por el Grupo 
Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 186, de 08.03.2021). [10L/4300-0210] 

 
212. Continuar con la elaboración del proyecto de catalogación iniciado en el año 2000 denominado Catálogo General de 

Patrimonio de Cantabria y elaboración de una lista del patrimonio en función del riesgo de desaparición, presentada 
por el Grupo Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 186, de 08.03.2021). [10L/4300-0212] 

 
219. Aplicación del informe de la AIREF en materia de reducción de duplicidades y de centralización de compras y de 

gestión del personal del sistema público institucional y otros extremos, presentada por el Grupo Parlamentario 
Ciudadanos. (BOPCA n.º 189, de 15.03.2021). [10L/4300-0219] 

 
252. Reforma de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa mediante la 

adición de un nuevo párrafo a la letra i) apartado 1 de artículo 11, presentada por el Grupo Parlamentario Ciudadanos. 
(BOPCA n.º 217, de 17.05.2021). [10L/4300-0252] 

 
253. Posible implementación de un mecanismo de pago para la red estatal de vías de alta capacidad, presentada por el 

Grupo Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 217, de 17.05.2021). [10L/4300-0253] 
 
254. Plan de reapertura controlada y segura de los establecimientos de ocio nocturno de manera urgente y en colaboración 

con los empresarios del sector, presentada por el Grupo Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 217, de 17.05.2021). 
[10L/4300-0254] 

 
256. Constitución de una Mesa de Evaluación de los Fondos Next Generation EU en todas las corporaciones locales y 

creación de la Agencia Independiente de Reconstrucción y Reformas, presentada por el Grupo Parlamentario 
Ciudadanos. (BOPCA n.º 220, de 25.05.2021). [10L/4300-0256] 

 
257. Desestimar la propuesta del Ministro de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones sobre la cotización por tramos para 

la cuota de autónomos y consensuar una nueva propuesta con sindicatos y asociaciones de autónomos, presentada 
por el Grupo Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 220, de 25.05.2021). [10L/4300-0257] 

 
272. Relajación del uso de mascarillas en exteriores, presentada por el Grupo Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 

228, de 21.06.2021). [10L/4300-0272] 
 
277. Publicación del estudio de la cadena de valor e información de precios de la leche como mejor sistema para que la 

información sea transparente y otros extremos, presentada por el Grupo Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 237, 
de 15.07.2021). [10L/4300-0277] 

 
301. Aplicación de medidas en materia de eliminación de duplicidades y de centralización de recursos humanos propuestas 

en el estudio sobre empresas y fundaciones públicas autonómicas elaborado por la AIREF, presentada por el Grupo 
Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 256, de 04.10.2021).  [10L/4300-0301] 

 
302. La Intervención General de la Comunidad Autónoma, presentada por el Grupo Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA 

n.º 256, de 04.10.2021).  [10L/4300-0302] 
 
314. Inclusión de una partida específica en los presupuestos generales para la financiación del Programa Transectorial 

para la Población Gitana, presentada por el Grupo Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 266, de 02.11.2021). 
[10L/4300-0314] 

 
363. Habilitación de un procedimiento para que la Comunidad Autónoma no tenga que devolver los 25 millones de euros 

no asignados de las ayudas por el Covid-19 dirigidas a autónomos y empresas, presentada por el Grupo 
Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 326, de 20.04.2022). [10L/4300-0363] 

 
370. Elaboración de un inventario específico o catalogación del patrimonio industrial, presentada por el Grupo 

Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 330, de 02.05.2022). [10L/4300-0370] 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 

Página 18586  6 de junio de 2022 Núm. 346 

 

 

379. Reforma de la Constitución que elimine la referencia a "nacionalidades y regiones" en la Constitución Española, 
presentada por el Grupo Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 342, de 30.05.2022). [10L/4300-0379] 

 
 3.º De conformidad con los artículos 33.1.e) y 176 del Reglamento de la Cámara, considerar decaídas las siguientes 

proposiciones no de ley en Comisión: 
 
38. Impulsar de manera urgente en las Cortes Generales la tramitación de una Ley Antiokupas que permita terminar con 

la actual situación generada por la ocupación ilegal de viviendas y locales, presentada por el Grupo Parlamentario 
Ciudadanos. (BOPCA n.º 119, de 14.09.2020). Comisión de Presidencia, Interior, Justicia y Acción Exterior. 
[10L/4400-0038] 

 
46. Reforzar el Personal Facultativo Veterinario en la feria del martes por la tarde garantizando el cumplimiento de las 

medidas sanitarias para la prevención de contagios por la COVID-19, presentada por el Grupo Parlamentario 
Ciudadanos. (BOPCA n.º 173, de 01.02.2021). Comisión de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca, Alimentación y 
Medio Ambiente. [10L/4400-0046] 

 
 4.º De conformidad con los artículos 33.1.e) y 170 del Reglamento de la Cámara, considerar decaídas las siguientes 

preguntas con respuesta oral ante el Pleno al Presidente del Gobierno: 
 
51. Si considera que debe mantener al Consejero de Sanidad en su cargo a pesar de la gestión realizada y demostrada 

tras las últimas sentencias judiciales, presentada por el Grupo Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 245, de 
07.09.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022).  
[10L/5150-0051] 

 
53. Estrategia para el reparto de los fondos europeos y proyectos que puedan englobarse en ellos, presentada por el Grupo 

Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 253, de 27.09.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio 
de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022).  [10L/5150-0053] 

 
59. Solución a la problemática generada por el informe de la intervención que detectaba irregularidades en el ámbito de 

los recursos humanos en MARE, S.A., y la suficiencia de las medidas adoptadas, presentada por el Grupo 
Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 263, de 25.10.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a 
junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022).  [10L/5150-0059] 

 
60. Actuaciones para solucionar el problema de la industria debido a los altos costes de la luz, presentada por el Grupo 

Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 263, de 25.10.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a 
junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022).  [10L/5150-0060] 

 
78. Modificación en la RPT de la Consejería de Economía y Hacienda y del concurso de méritos para los puestos 

adjudicados a la ex consejera de Economía y a la ex secretaria general de dicha Consejería, presentada por el Grupo 
Parlamentario Ciudadanos. (BOPCA n.º 342, de 30.05.2022). [10L/5150-0078] 

 
 5.º Dar traslado del presente acuerdo al Gobierno. 
 
 6.º Ordenar la publicación en el Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

www.parlamento-cantabria.es Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria Dep.Legal: 
SA-7-1983 

ISSN: 
2171-7001

 


		2022-06-06T10:12:09+0200
	PUBLICACIONES OFICIALES




